

Stowarzyszenie Koło Gospodyń Antoniów  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Łęka  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Łosień  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Okradzionów  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Rudy  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Strzemieszyce Wielkie  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Strzemieszyce Małe  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Trzebiestawice  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Tucznawa  
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Ujejsce

Dąbrowa Górnicza, 12.07.2023

Jego Ekscelencja  
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  
dr Andrzej Duda

*Kancelaria Prezydenta RP  
ul. Wiejska 10  
00-902 Warszawa*

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 9 listopada 2018 roku przyjął Ustawę o kołach gospodyń wiejskich. Zarówno Ustawa jak i późniejsze zmiany mają stanowić kompleksową regulację normatywną, określającą formy i zasady dobrowolnego zrzeszania się w KGW oraz tryb zakładania i organizację wewnętrzną KGW. Ustawa podnosi rangę Kół Gospodyń Wiejskich do poziomu wyposażonych w osobowość prawną, samorządnych, społecznych organizacji mieszkańców wsi, niezależnych od innych organizacji społeczno-zawodowych rolników, a także od administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego. Samodzielność organizacyjna i podmiotowość prawna ma na celu zapewnienie niezbędnych warunków dla skutecznej realizacji zadań KGW, które mogą być wspierane środkami publicznymi, w formie dotacji.

Niestety Ustawa pomija w swojej treści, te koła gospodyń wiejskich, które powstały w czasach przeszłych na terenach wiejskich, a teraz muszą funkcjonować w innej rzeczywistości prawno-administracyjnej. Miasto Dąbrowa Górnicza jest tego najlepszym przykładem. Reforma administracyjna w Polsce spowodowała przyłączenie przyległych do Dąbrowy wsi i przysiółków, w wyniku czego stały się one zielonymi dzielnicami miasta Dąbrowa Górnicza.

Ustawa mająca na celu zapewnienie wsparcia działalności KGW na rzecz kultywowania folkloru i polskiej bogatej tradycji, niestety nie uwzględniła złożoności procesu formowania się lokalnych samorządów, odbierając możliwość skorzystania z zawartych w niej zapisów przez KGW z terenów miast.

Koła Gospodyń funkcjonujące na terenie Dąbrowy Górniczej, pomimo niekorzystnych zmian wymuszonych Ustawą o kołach gospodyń wiejskich postanowiły kultywować tradycje pielęgnowane przez lata. Żeby było to możliwe a organizacja mogła mieć osobowość prawną, członkinie Kół Gospodyń Wiejskich założyły stowarzyszenia zwykłe. Niestety, zapisy ustawy uniemożliwiają innym podmiotom niż Koła Gospodyń Wiejskich udział w otwartych konkursach ogłaszanych przez organy administracji publicznej tj. Kancelarię Prezydenta, Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Ministerstwo Klimatu i Środowiska, Lasy Państwowe oraz Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego.

Koła Gospodyń z Dąbrowy Górniczej nie mogły ubiegać się o dotacje w ramach:

- Konkursu dla kół gospodyń wiejskich o Nagrodę Małżonki Prezydenta RP ogłaszany przez Kancelarię Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej;
- Konkurs dotyczący naboru wniosków o wsparcie dla Kół Gospodyń Wiejskich ogłaszany przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa;
- Konkurs „Koło ARiMR – w sercu wsi” ogłaszany przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa;
- Konkurs „potańcówki wiejskie” ogłaszany przez Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi;
- Konkurs „Kultywowanie tradycji lokalnych” ogłaszany przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, Departament Terenów Wiejskich;

Jest to działanie wysoce niesprawiedliwe w stosunku do tych organizacji, które od zawsze były i są realizatorem działań na rzecz społeczności lokalnych, stanowiąc ważny element społeczeństwa obywatelskiego. Są one najstarszymi organizacjami działającymi lokalnie. Koła Gospodyń są podmiotami, które zrzeszają społeczność lokalną, są miejscem dbałości o lokalną tradycję i zwyczaje, łączą pokolenia, uczą historii małych ojczyzn. Wpisały się na stałe w obywatelską mapę nie tylko obszarów wiejskich, lecz także wielu miast w Polsce, prowadząc działalność społeczno-wychowawczą i kulturalno-oświatową, wspierając przedsiębiorczość kobiet czy tworząc warunki do spędzania czasu wolnego mieszkańców.

W związku z powyższym wnosimy o uwzględnienie możliwości aplikowania o środki podmiotom kultywującym dziedzictwo lokalne i regionalne, które z przyczyn od nich niezależnych zostały

wykluczone z możliwości stania się Kołami Gospodyń Wiejskich (w rozumieniu Ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń wiejskich).

Beata Elbieta  
Aniela Gosińska  
Zuzanna Teresa  
Sł. Andrzej  
Doroleta Suchlecha  
Gosińska Barbara  
Yolima Gosińska  
Kornasik

L. Zdzisław  
Teresa Kubiatk  
Gładzińska Doroleta  
Yadwiga Kubik  
Zofia Cieplinska  
Maria Wronnik  
Czesława Machura  
Elsine Balin

Do wiadomości:

1. Związek Miast Polskich
2. Śląski Związek Gmin i Powiatów
3. Komitet do spraw Pożytku Publicznego
4. Marszałek Województwa Śląskiego

